
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081200019

19

Nº 152, quinta-feira, 12 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 444, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, Inciso II, da Portaria n. º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Dispensar, a pedido, GINA CLAUDIA LOUBACH da Função Comissionada do
Poder Executivo de Coordenador, Código FCPE-101.3, da Coordenação de
Operacionalização do Sistema de Informações Sobre Orçamentos Públicos em Educação e
de Apoio Operacional ao Salário-Educação e ao Fundeb da Coordenação-Geral de
Operacionalização do Fundeb e de Acompanhamento e Distribuição da Arrecadação do
Salário Educação da Diretoria de Gestão de Fundos e Benefícios do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, a contar de 9 de agosto de 2021.

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA N° 446, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, Inciso II, da Portaria n. º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, Portaria nº 99, de 10 de fevereiro de 2020, alterada pela Portaria
nº 287, de 05 de maio de 2020 e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Designar SÂMELLA MICHELLY FREITAS RUSSO para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador, Código FCPE-101.3, da Coordenação de
Operacionalização do Sistema de Informações Sobre Orçamentos Públicos em Educação e
de Apoio Operacional ao Salário-Educação e ao Fundeb da Coordenação-Geral de
Operacionalização do Fundeb e de Acompanhamento e Distribuição da Arrecadação do
Salário Educação da Diretoria de Gestão de Fundos e Benefícios do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação.

MARCELO LOPES DA PONTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 855, de 4 de agosto de 2021, publicada no DOU de 10-8-2021,
Seção 2, página 24,

Onde se lê: Portaria nº 855, de 4 de agosto de 2021
Leia-se: Portaria nº 885, de 4 de agosto de 2021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.431/IFAL, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e o que consta no Processo
nº 23041.024557/2021-98, resolve:

Nomear a servidora DILLIANI FELIPE BARROS DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2758067,
SIAPECAD nº 01527739, ocupante do cargo de Biologo, lotado(a) no(a) Campus Maceió, e
em exercicio no(a) Coordenação de Relações Institucionais, para exercer o cargo de Chefe
de do Departamento de Extensão, Estágios e Egressos, CD-04, vinculado à Pró-Reitoria de
Extensão. A dispensa da servidora implicará em seu retorno ao Campus de origem

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 2.478/IFAL, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e o que consta no Processo
nº 23041.025425/2021-83, resolve:

Nomear a servidora SHEYLA FERREIRA LIMA COELHO, SIAPE nº 1811625,
SIAPECAD nº 01588576, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, lotado(a) no(a) Campus Maceió, e em exercicio no(a) Departamento de
Pesquisa e Inovação, para exercer o cargo de Diretora da Diretoria de Pesquisa e Inovação,
CD-03, vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação. A exoneração da
servidora implicará em seu retorno ao Campus de origem.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 2.490/IFAL, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e o que consta no Processo
nº 23041.025423/2021-94, resolve:

Exonerar, a servidora SHEYLA FERREIRA LIMA COELHO, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1811625, SIAPECAD nº
01588576, lotado(a) no(a) Campus Maceió, e em exercicio no(a) Departamento de Pesquisa
e Inovação, do cargo de Chefe de Departamento, CD - 04, do(a) Departamento de Pesquisa
e Inovação. Efeitos a partir de 07 de agosto de 2021.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 846-RIFB/IFB, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula SIAPE
nº 1866670, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus Brasília, para exercer o encargo de Substituto Eventual da Coordenação-
Geral de Ensino, do Campus Brasília, código CD-04, do Instituto Federal de Brasília, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 847-RIFB/IFB, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora GISLAINE MAIA NUNES, matrícula SIAPE nº
1555997, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada no
Campus Riacho Fundo e em exercício na Coordenação de Permanência e Ações
Pedagógicas, na Reitoria, para exercer o encargo de Substituta Eventual da Diretoria de
Políticas Estudantis, da Reitoria, código CD-03, do Instituto Federal de Brasília, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA Nº 259 - GAB/CAMB, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 12/08/2021, a servidora CARINE CALIXTO
AGUENA, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula
nº1828484, da Função Gratificada de Coordenadora de Tecnologia de Informação, código
FG-02, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, para a qual foi designada pela
Portaria nº137/2021-GAB/CAMB. Processo nº23350.003079/2021-99.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 12 de agosto de 2021.

SIRLEI DE FATIMA ALBINO
CAMPUS CONCÓRDIA

PORTARIA Nº 215, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
104 de 28/01/2020, publicada no DOU de 29/01/2020, subdelegado pela Portaria Nº
2188/2019 IFC, considerando o que consta no Parecer de Força Executória 041/2019,
datado de 05/09/2019 resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANIEL FARIAS MEGA, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1948495 para o cargo de Coordenador do
Curso de Licenciatura em Física, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e produzirá efeitos por
2 anos.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

PORTARIA Nº 219, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
104 de 28/01/2020, publicada no DOU de 29/01/2020, subdelegado pela Portaria Nº
2188/2019 IFC, considerando o que consta no Parecer de Força Executória 041/2019,
datado de 05/09/2019 resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor LUCAS RAMOS VIEIRA, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1154307, do cargo da Coordenação do
Curso de Licenciatura em Física, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e produzirá efeitos por 2 anos.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIAS ELETRÔNICAS DE 10 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.080 - NOMEAR o(a) servidor(a) ADRIELE MACHADO RODRIGUES, matrícula SIAPE Nº
1758498, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação - Técnico em
Assuntos Educacionais, para exercer o cargo de Diretora de Assistência Estudantil , Código
da Função - CD-0004, no período de 09 a 18 de agosto de 2021, em virtude das férias do
titular e seu substituto legal, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha - Reitoria.

Nº 1.081 - NOMEAR o(a) servidor(a) ALIANE LOUREIRO KRASSMANN , Matrícula SIAPE nº
1874400, ocupante do Cargo Técnico-Administrativo em Educação - Analista de Tecnologia
da Informação, para exercer o cargo de Diretora de Tecnologia da Informação Substituta,
Código CD- 0004, do Instituto Federal Farroupilha - Reitoria, conforme o processo nº
23243.005259/2020-41.

NIDIA HERINGER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a Portaria IFMT nº 1.384, de 28.06.2021, publicada na pág. 30, seção
02, do DOU de 30.06.2021, conforme abaixo:

Onde se lê:

. Nome Área Código de vaga Campus

. Vinicius Almeida Ribeiro de
Miranda

História 0836697 Avançado de Guarantã
do Norte

Leia-se:

. Nome Área Código de vaga Campus

. Vinicius Almeida Ribeiro de
Miranda

História 0209868 Avançado de Guarantã
do Norte

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO ITABIRÍTO
PORTARIA Nº 56, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO ITABIRITO, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163/2019, publicada no Diário Oficial da União de
06/02/2019, Seção 2, Página 29, retificada pela Portaria IFMG nº 173/2019, publicada no Diário
Oficial da União de 08/02/2019, Seção 2, Página 29, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril
de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.22; resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora ANA PAULA BATISTA DE OLIVEIRA , ocupante do
cargo efetivo de Pedagoga, Matrícula SIAPE 3211219, para o cargo de Coordenadora de
Extensão Substituta do IFMG - Campus Avançado Itabirito - código FG2, pelo período de 09 de
agosto de 2021 a 27 de agosto de 2021, devido a impedimento de seu titular - férias
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DELFINO FRANÇA FONSECA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-12T00:34:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




